

ACC. N:R M. 14656: 1-2.

Landskap: *Blekinge* Upptecknare: *Agneta Sundelöf, Lund*
Härad: *Östra* Berättare: *Knut Andersson*
Socken: *Torhamn* Berättarens yrke:
Uppteckningsår: *1958* Född år *1934* i *Torhamn*

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

När den nya tiden kom till bygden. s. 1-2.

LUF 73

Knut Andersson uppsökte jag då han sages ha stort intresse för den muntliga traditionen, fått öns äldre befolkning att berätta för sig och gjort en mängd anteckningar.

"Lantbrukarna på Utlängan äger denna och några andra öar, och man får hyra eller köpa sig en tomt av dem och betala arrenden för betena.

För ungefär 70 år sen bodde det 500 personer här på Ungskär, men nu är det bara 75 kvar.

Några föregångsmän har här inte funnits, d.v.s. män som varit ideal för folket har funnits, även om de ingen direkt bestämmanderätt hade. Min mors morfar var nog en sågan man. På mötena i missionshuset var det ofta han som talade, om de ingen predikant hade här. Andreas Pålsson hette en annan sågan man.

Vägarna här är bara provisoriska ännu. För 20 år sen fanns det ingenting alls, men när jag var 12-13 år gjorde man i ordning den som den nu är.

Den ursprungliga bebyggelse var ryggåsstugor och loftstugor. Små hus som stod tätt, tätt, med bara nån meter emellan. Så fanns det några få som mitt föräldrahem, som är från 1753 i stabilt timmer, 1½ våning och med 2 förstugor (en större parstuga).

Man har byggt om och byggt till de där ryggåsstugorna, men de flesta är rivna.

De enda möblerna var i kammaren en mängd sängar och i stugan ett bord och några stolar, en stor klädkista och porslin

på hyllor.

I den öppna spisen stod en trefot, det var vanligare än en arm här ute. Grytor med ben fanns också.

På 1800 - talet hade de tranlampor och sen hade vi fotogen- och karbidlampor till senaste världskriget, då beredskapen krävde att vi fick elektriskt ljus hit ut.

Första telefonen här var Peter Olssons, som kom i slutet av 1800 - talet. Den skulle vara till för nån slaga sjöräddningstjänst. Sen blev där en på Stenshamn hos Per Adolf Manson, som stod för livbåten där.